dispensarli del che il Re li diede benigna intentione. Il Borzenski sostituto 
finalmente mori et per smorzare le voci che correvano che fosse stato 
avvelenato, fu fatto sparare, et si conobbe che in aggionta della febre di 
molti giorni, un profluvio di catarro sul petto li haveva levato la vita. 
Avanti di morire mandò a supplicare il Re di perdonarli et Monsignor 
Nuntio a darli la benedittione et assolutione, asserendo non haver mai 
approvato che li beni di Chiesa fossero invasi; di più, fece dire al Nuntio 
che procurasse con li suoi officii che fusse dispensato presto il danaro che 
si trova in essere alla soldatesca, che poi l'altre cose si dilegueranno non 
essendo attaccate al publico ma a particolari; non li hanno trovato più 
che da 30 mila fioreni in contanti, molti belli cavalli di prezzo et una 
riguardevole suppellettile; fra le scritture sue si sono trovati certi fogli 
senza sottoscrittione che l'inanimavano a continuare la confederatione et 
da qualcuno appariva haver egli preso qualche denaro dalli forastieri e 
di essa. In suo luogo hanno li deputati sostituito il Biechowski bl, soggetto 
di capacità et che ha mostrato sempre di tendere al buono, piaccia a Dio 
non muti natura. Uno de soldati havendo scritto all'esercito che li deputati 
tutti erano di già guadagnati dalla corte, eccetto lui, et che non si pensava 
di dare a loro il denaro ma bensì alli forastieri et alli Tartari et che 
perciò di notte tempo si levavano li denari dalle botti per ordine della 
Regina et si riempivano di pietre et che non era rimedio a salvar la 
Patria se non col mandare tutto l'essercito in Gran Polonia et ivi fare un 
rokos ciouè ribellione contro la corte et prendere il Gran Maresciallo 
per capo di essa, talché essendo stato rimandato dall'essercito a Leopoli, 
li deputati se ne sono offesi per esser tutta ripieno di falsità et dicono 
essi seditiosi, è stato però il soldato citato all'essercito, anzi si è mandato 
ordine espresso di inviarlo colà per esser giudicato et come si crede per 
castigarlo di sua temerità. 
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In questa settimana si sente che le cose colà havevano in parte can
giato faccia, insortevi delle difficoltà, mentre li soldati si mostrano disgu
stati del poco denaro che li pare sia raccolto et pure la devastata Patria 
non puole somministrarne davantaggio in un colpo; vorrebbono ancora 
esser sodisfatti in tutte le loro pretensioni il che è impossibile, mostrando 
di volere restare ammutinati per tutto l'inverno ancorché ricevino denari 
et hanno inclinatione di svernare in Gran Polonia; et pure si sente che 
venghi un altro Ambasciatore Cosacco a chieder di nuovo soccorsi inten
dendosi che il figlio di Szeremet c) con poderosa armata Moscovita si inca
mini verso Ukraina. Le cose però restano in cattivo stato come prima et 
si fanno sempre peggiori mentre il paese viene ad esser tuttavia più 
consumato, et li inimici prendono vigore. Per svellere dell'animo della 
nobiltà et del popolo il timore mal fondato impressoli dalli malevoli, si 
mandano universali a tutti li Palatinati per assicurar ciascuno che l'armi 
forestieri non sono diretti ad invadere la Polonia et che la corte non ha 
quei disegni che l'inimici della quiete commune divolgano; si spediscono 
anco in tal senso lettere sottoscritte da tutti li Senatori et altre simili 
all'essercito dicendosi anche che vi si spedirà il Duca Visniewiecii dJ Pala
tino di Belz per renderlo capace di tutto et disporlo ad accettare quello 
che l'afflitta Patria li puol dare pi:)r hora et intanto soccorrerla in si gran 
bisogno con le loro armi.